ДОГОВОР ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ № ______
с теплоносителем горячая вода
село Калтасы                                                                                                           «____»________ 201_ г.

Муниципальное унитарное предприятие «Калтасинские тепловые сети сельского поселения Калтасинский сельсовет муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан» (МУП «Калтасинские ТС СП Калтасинский сельсовет МР Калтасинский район РБ»), именуемое в дальнейшем «Энергоснабжающая организация» (ЭСО) в лице директора Иксанова Виктора Альфритовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________________________________________________ именуемое в дальнейшем «Абонент», в лице директора__________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, составили настоящий договор о нижеследующем:
1.ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.
ЭСО отпускает по тепловым сетям Абоненту тепловую энергию с теплоносителем в виде горячей воды (далее тепловая энергия) и химически очищенную воду (далее ХОВ) в точке поставки, определенной Приложением 2.
1.2.
Абонент обязуется своевременно оплачивает тепловую энергию и ХВО в порядке и сроки предусмотренным настоящим договором, а также соблюдает предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать  безопасность эксплуатации  находящихся в его ведение тепловых сетей и исправности используемых им приборов и оборудования, связанного с потреблением тепловой энергии.
1.3.
Настоящий договор является публичным и размещается на сайте у единственного поставщика (ис-полнителя, подрядчика) в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. ПОРЯДОК ПОДАЧИ И УЧЕТА ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ

2.1.
ЭСО поддерживает параметры и объем теплоносителя, обеспечивающий  Абоненту получение тепловой энергии с параметрами, часовыми нагрузками, общим потреблением в пределах величин оговоренных в настоящем договоре.

2.2.
Регулирование отпуска тепла от источника (ЭСО) на нужды отопления, вентиляции Абонента осуществляется по отопительному графику регулирования (Приложение 3) и среднесуточной температуре наружного воздуха.
2.3.
Температура наружного воздуха, по которой производится регулирование отпуска тепла на теплоисточнике, принимается по термометру, расположенному на теплоисточнике.
2.4.
Начало и окончание отопительного сезона  определяется существующими положениями и решениями местных органов самоуправления и в соответствии с СНиП 23-01-99 «Строительная климатология».
2.5.
Подача теплоносителя  производится при наличии оформленного договора теплоснабжения, акта о готовности сетей и систем теплопотребления к приему тепловой энергии, а тек же отсутствия задолженности за потребленную тепловую энергию.
2.6.
Учет тепловой энергии и теплоносителя осуществляется по показаниям узла учета тепловой энергии и теплоносителя, допущенным в коммерческую эксплуатацию, установленным на границе балансовой принадлежности между Абонентом и ЭСО и при соблюдении Абонентом режима потребления тепловой энергии.

2.7.
Узел учета тепловой энергии и теплоносителя считается допущенным в эксплуатацию после подписания акта допуска узла коммерческого учета тепловой энергии и теплоносителя в эксплуатацию (или акта повторного допуска в эксплуатацию узла учета тепловой энергии у потребителя) и утверждения руководителем ЭСО.

2.8.
При отсутствии узла коммерческого учета тепловой энергии и теплоносителя у Абонента или выходе его из строя, при не предоставление показаний в установленный настоящим контрактом срок, при несоблюдении Абонентом режима потребления тепловой энергии, потребление тепловой энергии определяется расчетным путем согласно Методики определения количеств тепловой энергии и теплоносителя в водяных системах коммунального теплоснабжения МДС41.4-2000, утвержденной Приказом Госстроя России от 06 мая 2000г. № 105 (Приложение 1).

2.9.
Потребление тепловой энергии определяется расчетным путем, согласно Методики определения количеств тепловой энергии и теплоносителя в водяных системах коммунального теплоснабжения МДС41.4-2000, утвержденной Приказом Госстроя России от 06 мая 2000г. № 105 (Приложение 1), в случае, если Абонент не открывает запорную арматуру  системы теплоснабжения, ведущая в здание Абонента на момент вынесения распоряжения органов местного самоуправления о начале  отопительного сезона и закрывает запорную арматуру  системы теплоснабжения, ведущую в здание Абонента до момент вынесения распоряжения органов местного самоуправления об окончании отопительного сезона.

2.10.
Граница ответственности за состояние и обслуживание тепловых сетей определены актом разграничения балансовой принадлежности согласно Приложению 2.

3.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1.
ЭСО имеет право:

3.1.1.
Требовать от Абонента выполнения, установленных нормативными правилами мероприятий по подготовке теплопотребляющих систем к приему тепла.

3.1.2.
Осуществлять контроль за режимом теплопотребления.

3.1.3.
Применять экономические санкции при нарушении Абонентом режима теплопотребления, а именно, предъявлять к оплате потребленную тепловую энергию определенную расчетным путем согласно Методики определения количеств тепловой энергии и теплоносителя в водяных системах коммунального теплоснабжения МДС41.4-2000, утвержденной Приказом Госстроя России от 06 мая 2000г. № 105 (Приложение 1).

3.1.4.
Осуществлять контроль за техническим состоянием сетей теплопотребляющих установок Абонента.

3.1.5.
Предварительно за 3 суток предупредив Абонента, прекратить полную или частичную подачу тепловой энергии в случаях:

- в целях предотвращения или ликвидации аварий;

- неудовлетворительное состояние системы теплопотребления, угрожающего аварией или создающих угрозу для жизни людей.

3.1.6.
Прекращение подачи тепловой энергии согласно п. 3.1.5 настоящего договора не является расторжением настоящего договора. Подача тепловой энергии возобновляется за счет Абонента при устранении Абонентом указанных в п. 3.1.5 нарушений.

3.1.7.
В случае превышения Абонентом среднемесячной температуры обратной сетевой воды более чем на 3% против графика при соблюдении ЭСО среднемесячной  температуры прямой сетевой воды от теплоисточника с отклонением не более ±3%, расчет количества тепла подлежащего оплате Абонентом производится согласно Приложению 1 к настоящему договору.

3.1.8.
Не производить подключение системы отопления при невыполнении Абонентом требований ПТЭиТУ.

3.1.9.
Для принятия неотложных мер  по предупреждению или ликвидации аварий прекратить подачу тепловой энергии с последующим сообщением Абоненту  о причинах отключения.

3.1.10.
Предъявлять претензии Абоненту за теплоносителя пониженного качества и несоответствующий температурному графику.
3.2.
ЭСО обязуется:

3.2.1.
Производить отпуск тепловой энергии от теплоисточника согласно отопительному графику регулирования (Приложение 3) и среднесуточной температуре наружного воздуха.

3.2.2.
Поддерживать температуру прямой сетевой воды от теплоисточника в соответствии  с отопительным графиком регулирования (Приложение 3) со среднемесячным отклонением не более ± 3 °С.
3.2.3.
Предъявлять Абоненту счета-фактуры не позднее 30 числа текущего месяца.

3.2.4.
Обеспечить эксплуатацию систем теплоснабжения в соответствии с договором аренды муниципального имущества без права выкупа, заключенного между ЭСО и администрацией СП Калтасинский сельсовет МР Калтасинский район РБ.

3.2.5.
По требованию Абонента извещать последнего о нарушениях, вызывающих перерывы или ограничения теплоснабжения, их причинах и сроках восстановления нормального режима.
3.3.
Абонент обязуется:
3.3.1.
Произвести ремонт, ревизию и проверку на прочность запорно-регулирующей арматуры, с заменой пришедших в негодность; произвести изоляцию тепловых сетей, находящихся в эксплуатационной ответственности Абонента, полиуретановым составом; на вводе в тепловой пункт на подающем трубопроводе, после запорной арматуры и на обратном трубопроводе перед запорной арматурой, смонтировать грязевики (при наличии грязевиков, произвести их очистку); произвести промывку и гидравлическое испытание на внутренние и наружные системы отопления, находящиеся в ведении Абонента. При неготовности системы отопления к отопительному периоду и отсутствии Акта готовности к ОЗП включение Абонентом систем теплопотребления считается самовольным.

3.3.2.
Открыть запорную арматуру  системы теплоснабжения, ведущую в здание Абонента на момент вынесения распоряжения органов местного самоуправления о начале  отопительного сезона.

3.3.3.
Закрыть запорную арматуру  системы теплоснабжения, ведущую в здание Абонента не ранее вынесения распоряжения органов местного самоуправления об окончании отопительного сезона

3.3.4.
Своевременно и в полном объеме производить оплату за тепловую энергию в сроки и размеры согласно настоящему договору.
3.3.5.
Снимать показания приборов учета тепловой энергии и теплоносителя до 26 (двадцать шестого) числа каждого месяца и до 28 (двадцать восьмого) числа каждого месяца предоставлять в абонентский отдел ЭСО на бумажном носителе. При непредставлении показание приборов учета тепловой энергии и теплоносителя, установленного в здании  Абонента в установленный контрактом срок, претензия по объему выставляемой к оплате тепловой энергии не принимаются.

3.3.6.
Соблюдать установленные договором: режимы и величины потребления тепловой энергии; среднемесячную температуру обратной сетевой воды с отклонениями не более 3% против графика.

3.3.7.
Немедленно сообщать ЭСО об утечках теплоносителей, о нарушениях в работе теплопотребляющих установок, а так же о неисправностях в работе прибора коммерческого учета тепловой энергии и теплоносителя. Замена приборов учета без согласования с ЭСО запрещается.
3.3.8.
В течение 10 (десяти) дней сообщить письменно ЭСО об изменении своих банковских реквизитов, места нахождения и телефона руководителя.

3.3.9.
Допускать на свои объекты персонал ЭСО для проведения проверок приборов учета тепловой энергии, технического состояния теплопотребляющего оборудования, проведения проверок по введению ограничения или отключения, предусмотренных договором и действующим законодательством.

3.3.10.
В аварийных случаях оперативно отключать от сети поврежденный участок, немедленно уведомив об этом ЭСО.
3.3.11.
При обнаружении самовольного подключения к сетям теплоснабжения, при срыве пломб на приборах учета и на кранах (вентилях) ЭСО оформляет акт осмотра системы теплоснабжения,  подписывает представителем Абонента и направляет документы в Мировой суд для привлечения Абонента к административной ответственности.

В случае отказа представителя Абонента от подписи в акте, Абонент в течение двух дней обязан представить ЭСО письменное обоснование отказа от подписания акта.

В случае непредставления Абонентом письменного отказа от подписания акта, последний, после истечения срока представления обоснования, считается подписанным Абонентом.

3.3.12.
Обеспечить сохранность установленных пломб на приборах учета и на кранах (вентилях), приборов и средств автоматики и гарантировать их исправную работу соблюдать сроки переосвидетельствования приборов учета и средств автоматики.
3.4.
Абонент имеет право:

3.4.1.
Производить ремонт внутренних сетей и теплопотребляющих установок с уведомлением ЭСО, а модернизацию внутренних сетей и теплопотребляющих установок с обязательным согласованием с ЭСО.

3.4.2.
Обращаться в ЭСО за информацией по режимам отпуска тепловой энергии и теплоносителя.

3.4.3.
Приглашать представителя ЭСО для составления акта, подтверждающего отсутствие теплоснабжения или снижения количества тепловой энергии, который подписывается обеими сторонами. При неподписании акта ЭСО обязана указать причины.

3.4.4.
Получать информацию от ЭСО о качестве теплоносителя.

3.4.5.
Предъявлять претензии за недоотпуск тепловой энергии и теплоносителя, а также за отпуск тепловой энергии и теплоносителя пониженного качества при наличии у Абонента приборов учета тепловой энергии и теплоносителя в соответствии с законодательством.
4.ЦЕНА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

4.1.
Расчет за тепловую энергию производится по тарифам, утвержденным постановлением Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам от 01.02.2015. № 16 « Об установлении тарифа на тепловую энергию, муниципальным унитарным предприятием «Калтасинские ТС СП Калтасинский сельсовет МР Калтасинский район РБ» потребителям в муниципальном районе Калтасинский район Республики Башкортостан». Тариф установлен в размере 1156 руб. 92 коп. за 1 Гкал (НДС не предусмотрен).

4.2
Ориентировочная стоимость настоящего договора определяется объемами теплопотребления (Приложение 1), действующими тарифами на тепловую энергию и составляет __________ руб. ____ коп. (______________________________________________________  рублей _____ коп.) за _________ Гкал.

4.3.
В случае превышения Абонентом среднемесячной температуры обратной сетевой воды более чем на +3% против графика при соблюдении ЭСО среднемесячной температуры прямой сетевой воды на источнике с отклонением не более +3%, расчет количества тепла, подлежащего к оплате Абонентом, производится согласно Приложению 1 к настоящему договору.
4.4.
Абонент производит  оплату за тепловую энергию по безналичному расчету на расчетный счет ЭСО не позднее 10 числа месяца следующего за истекшим.

4.7.
Обязательства Абонента  считаются надлежаще выполненными в момент поступления денежных средств на расчетный счет или в кассу ЭСО.

4.8.
В случае, если платежи не поступают или поступают не полностью на счета ЭСО  в указанном порядке, ЭСО  имеет право обратиться в Арбитражный суд для взыскания с Абонента  банковского процента за пользование чужими денежными средствами в порядке со ст.395 ГК.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.
Стороны несут ответственность в установленном законодательством порядке.

5.2.
Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если это явилось следствием: форс-мажорных обстоятельств (стихийных явлений, военных действий любого характера, диверсий, террористических актов, забастовок, третьих лиц, принятия Государственными органами решений, препятствующих выполнению обязательств по настоящему контракту. При этом Абонент не освобождается от обязанности произвести оплату за потребленную тепловую энергию, а так же других обязательств, связанных с исполнением контракта.

5.3.
ЭСО не несет материальной ответственности перед Абонентом за недоотпуск тепловой энергии или отпуск ее с пониженными параметрами в случаях:

- введения ограничений, перерывов подачи тепловой энергии согласно условиям п. 3.1.5 настоящего контракта;

- вынесения органами местного самоуправления Решений и/или Постановлений об ограничении или о прекращении отпуска тепловой энергии.

5.4.
При несвоевременной оплате Абонентом счетов за тепловую энергию, Абонент уплачивает ЭСО пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день начисления пеней, от неоплаченной суммы за каждый день просрочки платежа, начиная со дня, следующего после истечения установленного договором срока исполнения обязательства.
6.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1.
Стороны обязуются по всем вопросам не отраженным в настоящем договоре руководствоваться:

- ГК РФ;

- Правилами пользования электрической и тепловой энергией, в части не противоречащей действующему законодательству;

- Правилами учета тепловой энергии и теплоносителя, утвержденными Минтопэнерго 12.09.1995;

- Правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденными Приказом  Минэнерго от 24.03.2003 № 115;

- Методикой определения количеств тепловой энергии и теплоносителя в водяных системах коммунального теплоснабжения, утвержденной Приказом Госстроя России от 06 мая 2000г. № 105;

- Инструкцией по организации в Минэнерго России по расчету и обоснованию технологических потерь при передаче тепловой энергии, утвержденной Приказом Минэнерго России от 30.12.2008 № 325;

- Указами Президента РФ;

- Постановлениями Правительства РФ;

- Решениями Государственного комитета Республики Башкортостан по тарифам;

- другими нормативными документами.
6.2.
Все изменения и дополнения  к настоящему договору являются его неотъемлемой частью и обязательны для Сторон при условии, что они совершены в письменной форме.

7.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
 7.1.
Настоящий договор вступает в силу с «____»_________20__ года и действует  по «___»_______20__ года, а в части оплаты — до полного его завершения.

7.2.
Настоящий договор может быть расторгнут в одностороннем порядке по основаниям, предусмотренным ст. 523 ГК РФ.
8.ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

8.1.
Все споры между сторонами, по которым не было достигнуто соглашение, решаются Арбитражным судом.

8.2.
Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон и имеют одинаковую юридическую силу.

9.ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
«ЭСО»
«Абонент»

	МУП «Калтасинские тепловые сети СП КС МР Калтасинский район РБ»

Юр. адрес: 452860 с. Калтасы,

ул. Западная 3

Фактический адрес:: 452860, с. Калтасы,
 ул. Западная 3

ИНН 0227006889;  КПП 022701001;

Р/счет  40602810701380000005  в Калтасинском

доп. офисе  ОАО «Социнвестбанк» г. Уфа

к/счет  30101810900000000739

БИК 048073739
ОГРН 1140280409554

ОКПО 31227967 ; ОКОГУ 4210007

ОКАТО 80233825001

ОКТМО 80633425101 ; ОКОПФ 15243
Тел 4-02-11

ПОДПИСИ СТОРОН

__________________ /В.А.Иксанов/

______________________ /______________/
М.П.

М.П.

1